ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела  № 9-ФАС22-Р/01-16 по признакам нарушения

законодательства Российской Федерации о рекламе

29 января 2016 г.                                                                                                                    г. Барнаул

Председатель Комиссии управления Федеральной антимонопольной службы по
Алтайскому краю по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе, руководитель управления Поспелов Степан
Степанович, рассмотрев обращение гражданина РФ (вхд. №1514836 от
04.12.2015г.), по факту распространения в городе Рубцовске на телевизионном
канале «Город» в выпуске новостей от 14.10.2015г. рекламы  Интернет-
сайта:«RUBTSOVSK.INFO», в которой усматриваются признаки нарушения п.1 ч.3 ст.5,
ст.12 Федерального закона «О рекламе»,

УСТАНОВИЛ:

04 декабря 2015 года в управление Федеральной антимонопольной службы по
Алтайскому краю поступило обращение гражданина РФ (вхд. №1514836 от
04.12.2015г.) о распространении в городе Рубцовске на телевизионном канале
«Город» в выпуске новостей от 14.10.2015г. рекламы  Интернет-сайта «Рубцовск
инфо»: «Теперь все самое полезное и интересное можно найти на первом
информационном портале «Рубцовск инфо». Портал «Рубцовск.инфо» по праву
можно назвать первым информационным в нашем городе. О всех преимуществах
сайта расскажет К<…>. Телерадио компания медиасоюз сообщает о запуске
первого информационного портала  «Рубцовск инфо». На сегодняшний день это
самый информационно емкий ресурс в городе Рубцовске «Первый
информационный…».

Обозначенная информация полностью соответствует законодательному
определению понятия «реклама», является публичной, направлена на привлечение
внимания неопределенного круга лиц к интернет-сайту: RUBTSOVSK.INFO.

Антимонопольным органом в результате рассмотрения заявления установлено, что
в г.Рубцовске, кроме информационного портала «RUBTSOVSK.INFO.» (создан 2015г.),
с 2013г. существует Городской портал - в Рубцовске.ру (интернет-сайт:
vRubcovske.ru»), зарегистрированный в качестве СМИ с 14.07.2014г., также с 2014г.
в г.Рубцовске существует Ежедневник главных новостей г.Рубцовска и Алтая
(интернет-сайт: 123ru.net rubtsovsk).

Согласно ст.5 Федерального закона «О рекламе», реклама должна быть
добросовестной и достоверной. Недобросовестная реклама и недостоверная
реклама не допускаются.

В соответствии с п.1 ч.3 ст.5 Федерального закона «О рекламе», недостоверной
признается реклама, которая содержит не соответствующие действительности
сведения о преимуществах рекламируемого товара перед находящимися в
обороте товарами, которые произведены другими изготовителями или
реализуются другими продавцами.

В  соответствии со ст.12 Федерального закона «О рекламе», рекламные материалы
или их копии, в том числе все вносимые в них изменения, а также договоры на
производство, размещение и распространение рекламы должны храниться в
течение года со дня последнего распространения рекламы или со дня окончания
сроков действия таких договоров, кроме документов, в отношении которых
законодательством Российской Федерации установлено иное.

В соответствии со ст. 38 Федерального закона «О рекламе»,  ответственность за
нарушение п.1 ч.3 ст.5 Федерального закона «О рекламе» несет  рекламодатель,
ответственность за нарушение ст.12 Федерального закона «О рекламе» несет
рекламораспространитель.

Установлено, что рекламодателем и рекламораспространителем является ООО
«Медиасоюз» (ПИ № ФС 12-0625).

На основании  пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил  рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1.Возбудить производство по делу № 9-ФАС22-Р/01-16 по признакам нарушения
законодательства  Российской Федерации о рекламе.

2.Признать лицами, участвующими в деле:

лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, рекламодателя и рекламораспространителя –
ООО «Медиасоюз» ( 658204, г.Рубцовск, ул. Октябрьская, 105),

заявителя.

3.Назначить дело № 9-ФАС22-Р/01-16  к рассмотрению на 25 февраля 2016г. в 10
часов 00 минут по адресу: г. Барнаул, пр. Ленина, 81 (1 этаж).

Явка ООО «Медиасоюз» для участия в рассмотрении дела по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе или
представителя (с доверенностью на участие в рассмотрении дела № 9-ФАС22-
Р/01-16)   обязательна. При себе иметь документ, удостоверяющий личность
(паспорт).

Председатель Комиссии                                                                               С.С. Поспелов